
 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
Ειδική Γραμματεία ∆ιαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και  ΤΣ 

Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος  
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 

Μονάδα Γ΄ Οργάνωσης - Υποστήριξης 
Πληροφορίες: Ελ. Πουλακάκη 
Μεσογείων 56, 115 27 ΑΘΗΝΑ 
Τηλ: 210- 7450864  
Fax: 210- 7473666 
E-mail:lelapoul@mou.gr 

Αθήνα, 30-3-2016 
Α.Π. 1557/432Γ/Γ01 
 

 
A Π Ο Φ Α Σ Η 

 
ΘΕΜΑ: Ανάδειξη Ενδιάμεσου Φορέα ∆ιαχείρισης κρατικών ενισχύσεων του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 2014 – 2020 
σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 5 (β) του Ν. 4314/2014 

 

Ο Υφυπουργός, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Ν. 4314/2014 (Α’ 265) και ιδίως τα άρθρα 4, 5 παρ (1), 6, 8, 9, 13 παρ 5(β), 47, 48, 
49, 52, 54, 55, 56, 57 αυτού.  

2. Το Π.δ. 98/1996 (Α’ 77) «Όροι και διαδικασίες ανάθεσης σε ενδιάμεσους φορείς της 
εφαρμογής προγραμμάτων ή τμημάτων τους του Υπουργείου Ανάπτυξης που 
αναφέρονται στους τομείς βιομηχανίας, έρευνας και τεχνολογίας και αφορούν έργα του 
ιδιωτικού τομέα καθώς και της διαχείρισης των αντίστοιχων πόρων», όπως ισχύει.  

3. Το Π.δ. 4/2002 (Α’ 3) «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής βοήθειας-στήριξης και διαχείριση των 
αντίστοιχων πόρων», όπως ισχύει. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 17ης ∆εκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 17ης ∆εκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη 
και την απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 17 ∆εκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του Συμβουλίου. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 240/2014 Ευρωπαϊκός Κώδικας ∆εοντολογίας για την εταιρική σχέση 
στο πλαίσιο των Ε∆ΕΤ. 

8. Το ΕΣΠΑ 2014-2020, όπως εγκρίθηκε από την ΕΕ με την εκτελεστική απόφαση 
C(2014)3542 final / 23.5.2014 (CCI 2014GR16M8PA001) 

ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0



 σελ 2 από 4 

9. Το ΕΠΑνΕΚ 2014 – 2020 και τα Παραρτήματά του, όπως εγκρίθηκε από την ΕΕ με την 
εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής C(2014) 10162 final της 18.12.2014, για στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην 
Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP001). 

10. Το Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων…,του Υπουργείου Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄114). 

11. Το Π.δ. 73/2015 «∆ιορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 116). 

12. Τη με Α.Π. 105755/14.10.2015 (Β΄ 2222) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού “Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Αλέξανδρο Χαρίτση. 

13. Τη με ΑΠ 105615/13.10.2015 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού ∆ιορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας ∆ημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 
Αναφοράς  (Ε.Σ.Π.Α.) του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

14. Την με ΑΠ. 34686/27.3.2015 (ΥΟ∆∆ 178) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού “∆ιορισμός μετακλητής 
Ειδικής Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας ∆ιαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού“  

15. Τη με Α.Π. 67743/ΕΥΘΥ 615/22.6.2015 (Β΄1248) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού “Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ” του άρθρου 5 παρ 1 του ν.4314/2014 και κατάργηση της με αριθμ. 
1121/408∆/Φ03/2012 (Β΄ 655) κοινής υπουργικής απόφασης. 

16. Το με ΑΠ 124966/3.12.2015 έγγραφο της ΕΓ ∆ιαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και Τ.Σ 
προς τον ΓΓ ∆Ε – ΕΣΠΑ για ορισμό ΕΦ∆ πράξεων κρατικών ενισχύσεων ΕΠΑνΕΚ με τη 
διαδικασία του άρθρου 13 παρ 5(β) του ν4314/2014 και το Πδ 98/96  

17. Τη  με Α.Π. 3035/8.12.2015 σύμφωνη γνώμη του Γενικού Γραμματέα ∆ημοσίων 
Επενδύσεων – ΕΣΠΑ για Ορισμό Ενδιάμεσου Φορέα Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ 
κατόπιν διαγωνιστικής διαδικασίας του Π.δ. 98/96. 

18. Τη με Α.Π. 6457/1999 Α2/4.12.2015 (Α∆Α: 6ΞΤΘ4653Ο7-4ΕΣ) απόφαση ένταξης της 
Πράξης «Λειτουργία ΕΦ∆ Κρατικών Ενισχύσεων ΕΠΑΝΕΚ» στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» (2014 - 2020) που 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο και εθνικούς πόρους (κωδ. ΟΠΣ 5000118, κωδ. Π∆Ε 
2015ΣΕ11910000). 

19. Τη με ΑΠ 6784/1509Γ/15.12.2015 (Α∆Α: 794Σ465307-ΛΛΒ) Πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την «Επιλογή ενδιάμεσου φορέα διαχείρισης κρατικών ενισχύσεων του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 
2014 – 2020 σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 5 (β) του Ν. 4314/2014» και την ανάγκη για 
σύσταση και συγκρότηση Γνωμοδοτικής Επιτροπής αξιολόγησης προσφορών και 
Επιτροπής Ενστάσεων  

20. Τη με ΑΠ 374/68Γ/Γ01/27.1.2016 (Α∆Α:6ΨΤ24653Ο7-ΨΤΠ) απόφαση για σύσταση και 
συγκρότηση Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Προσφορών και Επιτροπής 
Ενστάσεων για την «Επιλογή ενδιάμεσου φορέα διαχείρισης κρατικών ενισχύσεων του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
2014 – 2020 σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 5 (β) του ν 4314/2014» 

ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0



 σελ 3 από 4 

21. Τη με ΑΠ εισερχ 441/29.1.2016 (ΑΠ ΕΦΕΠΑΕ 14008/29.1.2016) υποβολή πρότασης του 
ΕΦΕΠΑΕ σύμφωνα με την ΥΑ 6784/1509Γ/15.12.2015 και το γεγονός ότι ο ΕΦΕΠΑΕ 
ήταν ο μοναδικός υποψήφιος 

22. Τα πρακτικά 1 – 9 της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Προσφορών, με βάση τα 
οποία:  

(α) τα δικαιολογητικά συμμετοχής του ΕΦΕΠΑΕ είναι πλήρη και σύμφωνα με το άρθρο 14 
της πρόσκλησης, καλύπτονται δε στο σύνολό τους οι υποχρεωτικές προϋποθέσεις 
συμμετοχής,  

(β) η προσφορά του ΕΦΕΠΑΕ είναι σύμφωνη με τα άρθρα 11 και 12 του τεύχους 
πρόσκλησης και  

(γ) η Τεχνική προσφορά του ΕΦΕΠΑΕ έλαβε συνολική βαθμολογία 272,65 μονάδες (με 
ελάχιστη βαθμολογία τις 180 μονάδες και μέγιστη τις 300 μονάδες σύμφωνα με το 
άρθρο 18 του Τεύχους πρόσκλησης) 

23. Τη με ΑΠ 1094/350Γ/3.3.2016 έγγραφη πρόσκληση της ΕΥ∆ ΕΠΑνΕΚ προς τον ΕΦΕΠΑΕ 
για υποβολή των δικαιολογητικών ανάδειξης ΕΦ∆ Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ 

24. Τη με ΑΠ εισερχ 1315/16.3.2016 (ΑΠ ΕΦΕΠΑΕ 14265/16.3.2016) υποβολή των 
δικαιολογητικών ανάδειξης ΕΦ∆ Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ, από τον ΕΦΕΠΑΕ 

25. Το πρακτικό 10 της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Προσφορών με βάση το 
οποίο έγιναν δεκτά τα δικαιολογητικά ανάδειξης ΕΦ∆ και τη θετική εισήγηση της για 
ανάδειξη του ΕΦΕΠΑΕ ως ΕΦ∆ κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ με βάση το άρθρο 13 
παρ 5(β) του ν. 4314/2014 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
I. Εγκρίνουμε στο σύνολό τους τα πρακτικά υπ’ αρ. 1 έως 10 της Γνωμοδοτικής 

Επιτροπής Αξιολόγησης Προσφορών που συστάθηκε και συγκροτήθηκε με τη με ΑΠ 
374/ 68Γ /Γ01 /27.1.2016 απόφαση και αποδεχόμαστε την εισήγηση της. 

II. Αναδεικνύουμε τον ΕΦΕΠΑΕ, Ενδιάμεσο Φορέα Κρατικών Ενισχύσεων του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία» 2014-2020 (ΕΠΑνΕΚ), σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 5 (β) του ν. 
4314/2014»  

III. Αντικείμενο του έργου του ΕΦΕΠΑΕ ως ΕΦ∆ του ΕΠΑνΕΚ, είναι η άσκηση 
συγκεκριμένων καθηκόντων διαχείρισης έργων κρατικών ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ, 
υπό την εποπτεία και ευθύνη της ΕΥ∆ ΕΠΑνΕΚ, σύμφωνα με τις αποφάσεις 
εκχώρησης σε αυτόν, αρμοδιοτήτων ∆ιαχειριστικής Αρχής και στη βάση 
προκηρύξεων κρατικών ενισχύσεων που εκδίδονται με βάση το άρθρο 47 του ν. 
4314/2014 και η διαχείριση των αντίστοιχων πόρων ενδεικτικού προϋπολογισμού 
∆ημόσιας ∆απάνης 1 δις €, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Τεύχος Πρόσκλησης 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος και στην τεχνική προσφορά του ΕΦΕΠΑΕ,  εφόσον αυτή 
δεν έρχεται σε αντίθεση με την πρόσκληση.  

IV. Για την εκτέλεση του έργου ισχύουν τα όσα ειδικότερα αναφέρονται: (α) στο Τεύχος 
Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, (β) στην τεχνική προσφορά του ΕΦΕΠΑΕ, 
εφόσον  αυτή δεν έρχεται σε αντίθεση με την πρόσκληση και (γ) στη σύμβαση που θα 
υπογραφεί μεταξύ ΕΥ∆ ΕΠΑνΕΚ και ΕΦΕΠΑΕ.  

V. Στον ΕΦΕΠΑΕ καταβάλλονται οι αναγκαίες για την εκτέλεση του έργου του, 
λειτουργικές δαπάνες σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Τεύχος Πρόσκλησης 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.  

VI. Ο ΕΦΕΠΑΕ υποχρεούται να προσκομίσει κατά την υπογραφή Σύμβασης, τα έγγραφα 
νομιμοποίησης και την εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης του άρθρου 19.4 του 
τεύχους Πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος  

ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0



 σελ 4 από 4 

VII. Καλούμε τον ΕΦΕΠΑΕ να προσέλθει εντός 15 ημερών από την κοινοποίηση της 
παρούσας για την υπογραφή της Σύμβασης 

 

Ο Υφυπουργός 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

 

 

Αλέξανδρος Χαρίτσης 
 
 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα ∆ημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ 
4. Γραφείο ΕΓ ∆ιαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και Τ.Σ 
5. ΕΥ∆ ΕΠΑνΕΚ 
 

ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0


		2016-03-30T14:46:25+0300
	Athens




